
istituto nazionale di gastroenterologia

de Bellis - Castellana Grotte IRCCS

I.R.C.C.S. "Saverio de Bellis"
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. - P. iva: 00565330727 COPIA ATTI ARCHIVIO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con "D.P.G.R. n.33 del 09.02.2022"

DELIBERAZIONE 1*
*^el 27 GEN 2023

O G G ETTO : Organismo Indipendente di Valutazione (OIV). Conferimento incarichi componenti 

e presidente.

UFFICIO PROPONENTE: Affari Generali - Burocratico Legale

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA:
Si attesta la conformità dell'atto alle normative nazionali 
e regionali in materia.

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMP.NE DELLA SPESA:

il redigente del provvedimento amm.vo 
dott. Cosimo Sportelli

_______ ________________________________

il dirigente dall'ufficio proponente 
dott-Giuseppe Savino

il dirigente dell'U.O.C. economico-finanziaria 
dott. Giuseppe Savino

L

Q
Dasa-R5glstcr REGIONE

MZ PUGLIA



Il Dott. Tommaso A. Stallone, Direttore Generale dell'Ente,

Visti:
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la Legge Regionale 28.12.1994 n.36;

la Legge Regionale 30.12.1994 n.38;

la Legge Regionale 03.08.2006 n.25;

la Legge Regionale 28.12.2006 n.39;

la Legge Regionale 25.02.2010 n. 4;

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 162 del 29.02.2016;

il D.Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni" che all'art.14 prevede che ogni amministrazione, si doti di un 
Organismo indipendente di valutazione della performance;

la Legge Regionale 4 gennaio 2011 n. 1 "Norme in materia di ottimizzazione e valutazione 
della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati 
amministrativi nella Regione Puglia" che ha dettato norme in materia di ottimizzazione e 
valutazione della produttività del lavoro pubblico, applicabili anche alle Aziende del SSN, 
disciplinando all'art. 5, comma 1, l'istituzione dell'OlV;

la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 
de11'iIlegaIità nella pubblica amministrazione", modificato dal D. Lgs. n. 91/2016;

la deliberazione CIVIT n. 12/2013 avente ad oggetto il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

la nota prot. n. 12689 del 27 novembre 2012 con la quale la Regione Puglia ha emanato 
Direttive specifiche per la costituzione dell'OlV;

il D.L. 90/2014, "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e 
per l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito con L. 114/2014 ed, in particolare, 
l'art.19 comma 9, che nell'ambito della ridefinizione delle competenze dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, trasferisce le funzioni in materia di misurazione e valutazione 
delle performance, di cui agli artt. 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 D.Lgs n.150/2009, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
demandando il riordino delle funzioni in materia di misurazione delle performance ad un 
successivo Regolamento;

il D.P.R. 105/2016 avente ad oggetto "Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in

REGIONE
PUGLIA

Dasa-R5glster



materia di misurazione e valutazione delle performance delle pubbliche amministrazioni" 
con cui è stato adottato il suddetto Regolamento,

il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 Agosto 
2020;

Premesso che:
• con Deliberazione del Direttore Generale prò tempore n.427 del 26.09.2013 è stato 

istituito l'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) dell'Ente Ospedaliero IRCCS 
"Saverio De Bellis";

• i componenti in carica dell'O.I.V., giusta deliberazione di nomina del Direttore 
Generale prò tempore n. 593 del 29/08/2019, hanno esercitato le proprie funzioni con 
decorrenza da settembre 2019;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 389 del 26 Agosto 2022 è stato indetto 
avviso pubblico con prova e colloquio per il rinnovo del collegio dell'Organismo 
Indipendente di Valutazione dell'IRCCS;

• il bando relativo al predetto avviso pubblico è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia n. 96 del 01 Settembre 2022 recando come termine di scadenza di 
presentazione delle domande il 21 Settembre 2022.

Preso atto che:
con deliberazione del Direttore Generale n. 434 del 15/09/2022 in considerazione di 
quanto previsto dal D.M. del 6 Agosto 2020 art. 7 co. 6, si è:

• revocato il bando in parola dando atto dell'errore materiale ravvisato nell'art. 3 
comma 2 "Requisiti di Ammissione" in merito alle fasce professionali tra cui 
scegliere il Presidente dell'O.I.V.;

• adottato il nuovo bando opportunamente rettificato laddove recava l'errore 
materiale sopra descritto (con scadenza di presentazione delle domande fissata in 
data 03 Ottobre 2022);

• preso atto delle candidature pervenute a seguito dell'avviso pubblicato sul BURP 
n.96/2022 la cui ricezione si è ritenuta comunque valida ed efficace ai fini del 
nuovo procedimento de quo.

• In data 15 settembre 2022 il predetto avviso, adottato con la DDG n. 434/2022 
succitata, è stato pubblicato sul Portale delle Performance del Dipartimento della 
Funzione Pubblica;

• sul BURP n. 104 del 22/09/2022 è stato pubblicato avviso di revoca del bando 
pubblico, giusta deliberazione di adozione n. 389/2022, recante la contestuale 
evidenza dell'indicazione del link della sezione del Portale delle Performance del 
Dipartimento della Funzione Pubblica su cui poter prendere visione dell'avviso in 
parola.

Rilevato altresì che con deliberazione n. 488 del 14 Ottobre 2022 si è preso atto di tutte 
le candidature pervenute e si è provveduto a nominare la Commissione Esaminatrice.

Dasa-R5glstcr 
rMWTOi.x

REGIONE
PUGLIA



Rilevato che la citata Commissione, in esito alla valutazione dei titoli ed alla valutazione della prova 
colloquio, agli atti presso l'Ufficio Affari Generali, ha formulato (in ottemperanza alla normativa in materia di 
pari opportunità e dell'equilibrio di genere art. 7, co. 7 del D. M. per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione 6 Agosto 2020), le seguenti designazioni:

> Dott. Luigi Fruscio;
> Dott.ssa Maria Simona Carbone;
> Dott.ssa Rosalba Acquaviva.

Ritenuto di approvare le risultanze procedurali formulate dalla commissione esaminatrice e per l'effetto 
delle stesse designare il collegio dell'O.LV. che risulta così composto:

> Dott. Luigi Fruscio;
> Dott.ssa Maria Simona Carbone;
> Dott.ssa Rosalba Acquaviva.

Visti i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo, dal Direttore Sanitario e 
dal Direttore Scientifico.

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

per le motivazioni in premessa esplicitate e che si intendono espressamente richiamate, 
di:

recepire e approvare i lavori rassegnati dalla competente Commissione Esaminatrice 
dell'Avviso Pubblico sopra riportato finalizzato alla nomina dell'DIV dell'Istituto e per 
l'effetto, conferire le rispettive designazioni ai seguenti professionisti:

• Dott. Luigi Fruscio - Presidente;
• Dott.ssa Maria Simona Carbone - componente;
• Dott.ssa Rosalba Acquaviva - componente.

prevedere che la durata degli incarichi dei componenti dell'O.LV. è triennale non è 
prorogabile ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa;

stabilire che il compenso annuo da attribuire ai componenti dell'O.LV. è pari a €. 
3.904,41, determinato sulla base di quanto previsto dall'art.14 L.R. n.32/2001, ridotto 
del 30% con L.R. 40/2007 e s.m.i. e decurtato successivamente del 10% dalla L.R. n. 
1/2011;

rilevare la spesa rinveniente dalla costituzione e funzionamento dell'O.LV. in contabilità 
generale secondo competenza 733.100.00080 "indennità e rimborso spese membri di 
commissione e altri organi";

notificare il presente provvedimento ai componenti dell'O.LV.:
• Dott. Luigi Fruscio;
• Dott.ssa Maria Simona Carbone;
• Dott.ssa Rosalba Acquaviva.

■c

trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Collegio Sindacale;

pubblicare il presente provvedimento come per legge;

Dasa-R^glster 
ks no xvi 

IQ.ISM.U
REGIONE
PUGLIA



pubblicare, altresì, le risultanze del presente provvedimento sul Portale delle 
Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica;

dare atto che la pubblicazione della presente ha valore di comunicazione e notifica a tutti 
gli effetti di legge ai professionisti che hanno partecipato alla procedura in epigrafe.

La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine

il Direttore amministrativo

Dott. Francesco Luongo

il Direttore sanitario

Dott. Roberto Di Paola

il Direttore scientifico

Prof. Gianluigi Giannelli

Castellana Grotte, il 27 GEN 2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull'Albo on line sul sito WEB di questo

Ente a partire dal^_ 17 GEN 2023_ _ _ _ _ .

l'incaricato alla pubblicazione il Funzionario amm.vo AA.GG.

REGIONE
PUGLIA

Dasa-Rigister


